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1. SFONDI

Shoqata SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri është një organizatë private, pa qëllime fitimi, humanitare, jo-politike dhe jo fetare, që ofron kujdes afatgjatë për fëmijët dhe të rinjtë, të cilët kanë humbur prindërit apo që për arsye të ndryshme nuk mund të jetojnë me prindërit e tyre. SOS Fshatrat e Fëmijëve mbështet gjithashtu fëmijët, të rinjtë dhe familjet në nevojë në komunitetet ku ato jetojnë përmes projekteve, që synojnë fuqizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve të tyre me synim ofrimin e një kujdesi më cilësor ndaj fëmijëve. SOS Fshatrat e Fëmijëve në Shqipëri është anëtare e Organizatës Ndërkombëtare, SOS Kinderdorf International, krijuar nga Herman Gmeiner në vitin 1949. Ajo është prezente në 136 vende në botë në shërbim të fëmijëve, të rinjve, familjeve dhe komuniteteve.


2. SITUATA SPECIFIKE (SFONDI NË LIDHJE ME EKSPERTIZËN)
SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri është duke zbatuar projektin “Të Rinjtë Munden për Mirëqenie dhe Punësim”, financuar nga “Children`s Villages Worlwide” gjatë periudhës: 1 Dhjetor 2025 – 30 Nëntor 2029, Vendndodhja: SOS Fshatrat e Fëmijëve, Tiranë. 
Projekti synon të mbështesë vetë-qëndrueshmërinë e të rinjve nga grupe të ndryshme vulnerabël, duke adresuar sfidat kryesore që lidhen kryesisht me shërbimet e shëndetit mendor, si mbështetje dhe përgatitje e të rinjve me aftësi, informacion dhe mundësi për të aksesuar punësimin. Projekti synon të rinj vulnerabël të moshës 15–29 vjeç, që vijnë nga shërbimet e përkujdesjes, programet e fuqizimit të familjes dhe komunitetet e margjinalizuara,
Kjo kërkesë për propozime i drejtohet individëve, personave fizik dhe personave juridik që janë të interesuar të aplikojnë për kryerjen e vlerësimit të situatës së objekteve, identifikimin e nevojave për rinovim dhe hartimin e preventivit të punimeve dhe të specifikimeve teknike në kuadrin e projektit “Të Rinjtë Munden për Mirëqenie dhe Punësim”, financuar nga “Children`s Villages Worlwide”.  
Detajet në lidhje me përmbajtjen e propozimeve dhe procedurat e dorëzimit shpjegohen më poshtë.
Në kuadrin e zbatimit te projektit dhe me qëllim arritjen e objektivave, SOS Fshatrat e Fëmijëve në Shqipëri, ka vënë në dispozicion dy (2) ambiente ekzistuese të organizuara si vila, me nga dy kate, secili kat me sipërfaqe afërsisht 100 metra katror. Ambientet janë identike sa i takon, struktures së ndërtimit dhe organizimit të brendshëm. Pas punimeve rinovuese, njëri nga ambientet do të shërbejë për vendosjen e ekipit të projektit dhe ekspertëve të kontraktuar përgjatë zbatimit të projektit, kurse ambienti i dytë do të jetë i dedikuar për organizimin e aktiviteteve me të rinjtë me qëllim arritjen e objektivave si më lart. 
[bookmark: _Hlk218530899]Për këtë qëllim projekti “Të Rinjtë Munden” ka të parashikuar kryerjen e punimeve për përmirësimin dhe zhvillimin e mjedisit të shërbimeve dhe hapësirave të punës, përmirësimin e funksionalitetit, aksesueshmërisë dhe atmosferës mikpritëse të ambienteve të shërbimit të projektit, (të brendshme dhe të jashtme/fasadat) me qëllim rritjen e cilësisë së ofrimit të shërbimeve për të rinjtë dhe forcimin e angazhimit me palët e interesit.
[bookmark: _Hlk217476807]Në këtë kuadër projekti “Të Rinjtë Munden për Mirëqenie dhe Punësim”, SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri do të angazhojë një ekspert me qëllim vlerësimin e situates së objekteve, identifikimin e nevojave për rinovim dhe hartimin e preventivit të punimeve dhe të specifikimeve teknike për tu konsideruar nga projekti gjatë procesit të hartimit të Termave të Referencës për kontraktimin e kompanisë zbatuese që do të kryejë nderhyrjet rinovuese.
Eksperti do të kryejë vlerësimin e situatës së objekteve, identifikimin e nevojave për rinovim dhe hartimin e preventivit të punimeve dhe të specifikimeve teknike për tu zbatuar në vijimësi nga kompania që do të kryejë ndërhyrjet rinovuese duke qenë përgjegjës për përdorimin e standarteve dhe rregulloreve teknike dhe në përputhje me legjislacionin shqiptar, politikat e brendshme dhe kërkesat e donatorit. 

3. METODOLOGJIA

Eksperti do e kryeje detyrën në Tiranë nëpërmjet vizitave inspektuese në terren në adresën: Sauk, SOS Fshatrat e Fëmijëve, Shqipëri dhe punës individuale. 

4. FUSHA E VEPRIMIT TË PUNËS
Përgjegjësitë kryesore:
· Kryerja e vizites/vizitave monitoruese në SOS Fshatrat e Fëmijëve në Shqipëri me adresë në Sauk, Tiranë me qëllim: 
· Inspektimin e gjëndjes së 2 objekteve dhe vlerësimin e gjëndjes ekzistuese të ambienteve të brendëshme dhe të jashtme të ndërtesave.
· Identifikimin e aspekteve/elementeve subjekt i rinovimit.
· Identifikimin e punimeve specifike të nevojshme (si psh: rinovim i dyerve, dritareve, sistemit elektrik dhe hidraulik nëse nevojitet, dyshemete, paisjet hidrosanitare, meremetime të ndryshme dhe lyerje apo punime të tjera të nevojshme).
· Kryerjen e matjeve të nevojshme për llogaritjen e elementeve që do të rinovohen.  
· Propozim për përshtatjen funksionale të ambienteve për zyra dhe ambjente për aktivitete me të rinjtë dhe aktoret e tjere partnere në projekt. 
· Hartimin e një preventivi të detajuar të punimeve për rinovimet e propozuara. 

Preventivi i propozuar duhet të përfshije dhe nuk duhet të kufizohet në përshkrimin e detajuar të: 

-Kërkesave për kompaninë zbatuese për kryerjen e rinovimeve, në marrdhënie dhe përputhje me legjislacionin Shqiptar, në lidhje me kapacitetet financiare, teknike dhe profesionale, licencat e kërkuara dhe detyrimet ndaj institucioneve shtetërore; 
- Kërkesave për staf dhe kualifikimet e tyre, përfshirë licencat e kërkuara; 
-Përshkrimit të objektit të rinovimit/blerjes;
-Informacionin teknik/kërkesave teknike, si dhe specifikimeve teknike lidhur me cilësinë për shërbimet e kërkuara;
- Njësinë, sasinë, markat, garancinë (në vite);
- Kohën e kryerjes së punimeve/dorëzimit të objektit përfshirë kohën e montimit dhe të kolaudimit të punimeve/objekteve. 

5. PRODUKTET  E KËRKUARA

[bookmark: _Hlk218760460][bookmark: _Hlk217482777][bookmark: _Hlk218534125]Produkti i parë: Ekspertit do ti kërkohet që në përfundim të vizitës inspektuese dhe identifikimit të aspekteve/elementëve që do të propozohen për rinovim, ti dorëzojë SOS Fshatrat e Fëmijëve, Shqipëri, një raport paraprak përfshire përshkrimin e situatës, justifikimin për ndryshime dhe listen e plotë të punimeve/objekteve për tu rinovuar/zëvendësuar dhe me kostot e përafërta, me qëllim rishikimi, diskutimi dhe aprovimi në varësi të buxhetit të projektit të dedikuar për këtë qëllim. Në formë elektronike deri në 7 (shtatë) ditë nga nënshkrimi i kontratës. 

Produkti i dytë: Pas aprovimit nga SOS Fshatrat e Fëmijëve, Shqipëri të raportit paraprak me propozimet fillestare, eksperti, do të dorëzojë, raportin përfundimtar me preventivin përfundimtar sipas përshkrimit më lart. Në formë elektronike deri në 5 (pesë) ditë nga aprovimi i raportit paraprak. 
	

Kohëzgjatja e ekspertizës: 

· Kjo detyrë parashikohet të kryhet brënda një periudhe dy javore, nga momenti i nënshkrimit të kontratës deri në dorëzimin e raportit përfundimtar, perfshirë kohën e rishikimit të raportit fillestar nga SOS Fshatrat e Fëmijëve, Shqipëri. 
· Gjatë zbatimit të kësaj ekspertize, eksperti do të jetë në komunikim me personat përgjegjës të SOS Fshatrat e Fëmijëve, Shqipëri. 
· Gjatë vizitave në objekt, eksperti do të jetë i shoqëruar nga stafi i SOS Fshatrat e Femijëve në Shqipëri.

6. KUALIFIKIMET E KËRKUARA PËR APLIKANTËT:
· [bookmark: _Hlk218539859]Kjo Kërkesë për Propozim është e hapur për të gjithë individët, personat fizik dhe personat juridik për ofrimin e shërbimeve në fushat e arkitekturës, dizenjimit të ambienteve, ndërtimit, me të paktën (5) vite ekzistence në ditën e dorëzimit të propozimit; 
· [bookmark: _Hlk218683476]Diplomë universitare në arkitekture, ndertim, interior design;
· Të paktën 5 vite përvojë në projektim dhe ndertim;
· Përvojë në përputhshmërinë me kërkesat e ligjore dhe teknike sipas legjislacionit perkates;
· Përvojë në përgatitjen e vlerësimeve teknike dhe projektimeve në sektorin e ndërtimit;
· Njohuri shumë të mira të gjuhës angleze, me shkrim dhe me gojë;
· Aftësi të forta analitike dhe njohuri të mira kompjuterike (aplikacione), me theks të veçantë në projektime dhe ndërtim;
· Përvojë në hartimin e preventivave të ndërtimit; 
· Aftësi të shkëlqyera komunikimi, prezantimi, dhe ndërpersonale;
· Aftësi për të menaxhuar disa detyra njëkohësisht dhe për të punuar nën presion kohe;
· Aftësi për prioritizim efikas të detyrave dhe menaxhim të kohës;
· Mendim strategjik, krijues dhe inovativ.


7. DORËZIMI I OFERTAVE

PËR INDIVIDËT
· Vërtetim i gjëndjes gjyqësore;  
· Një profil i ekspertit (curriculum vitae me eksperienca pune të paktën 5 vjet në ditën e dorëzimit të propozimit);
· Kopje e noterizuar e diplomes universitare në fushat arkitekturës, dizenjimit të ambienteve, ndërtimit; 
· Referencat e përvojës së mëparshme përkatëse të ofertuesit në punë për klientët e mëparshëm. 
· Punime të ngjashme;
· Një shpjegim (koncept) se si eksperti synon ta kryejë këtë detyrë, përfshirë hapat që do të ndërmirren, metodologjia e përdorur dhe kalendari i punës; 
· Oferta financiare sipas proceseve të punës/detyrave specifike, përfshire numrin e ditëve të punës, pagesën për ditë pune për cdo proces dhe shumën totale përfshire taksat dhe detyrimet e tjera. Nga kjo shumë do të mbahen dhe paguhen detyrimet në bazë të Legjislacionit në fuqi të Shtetit Shqiptar (Tatimi në Burim).  
· Ofertuesit duhet të dorëzojnë propozimet e tyre në gjuhën shqipe.


PËR PERSONAT FIZIK DHE JURIDIK

Ofertuesit duhet të paraqesin sa vijon:

· Kopje të Ekstraktit Historik, të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Regjistrimit jo më parë se një muaj.
· Certifikata e regjistrimit si Person Fizik në regjistrin qendror të Qëndrës Kombëtare të Biznesit (NIPT); 
· Vërtetim për pagesën e detyrimeve tatimore jo më herët se një muaj nga data e dorëzimit të ofertës;
· [bookmark: _Hlk218761684]Vërtetim i gjëndjes gjyqësore;  
· Një profil i ekspertit (curriculum vitae me eksperienca pune të paktën 5 vjet në ditën e dorëzimit të propozimit);
· Kopje e noterizuar e diplomes universitare në fushat arkitekturës, dizenjimit të ambienteve, ndërtimit të stafit që do të ofrojë shërbimin; 
· Referencat e përvojës së mëparshme përkatëse të ofertuesit në punë për klientët e mëparshëm. 
· Punime të ngjashme;
· Një shpjegim (koncept) se si eksperti synon ta kryejë këtë detyrë, përfshirë hapat që do të ndërmirren, metodologjia e përdorur dhe kalendari i punës; 
· Oferta financiare sipas proceseve të punës/detyrave specifike, përfshire numrin e ditëve të punës, pagesën për ditë pune për cdo proces dhe shumën totale përfshire taksat dhe detyrimet e tjera;
· Ofertuesit duhet të dorëzojnë propozimet e tyre në gjuhën shqipe; 

MËNYRA E PAGESËS
· Lëvrimi i pagesës: Pagesa e ekspertit do të kryhet pas dorëzimit dhe pranimit nga ana e SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri të të dy produkteve të parashikuara si më lart dhe në afatet e përcaktuara. 

Të gjitha ofertat duhet të dorëzohen në adresën zyrtare të email-it të Fshatit të Fëmijëve SOS, Shqipëri: Email: info@soskd.org.al  jo më vonë se data 04 Shkurt 2026.
Ofertat duhet të dërgohen në monedhën vendase – LEKË (me të gjitha kostot dhe taksat e përfshira).

8. TË TJERA

Të gjitha produktet përfundimtare duhet të bien dakord me Fshatrat e Fëmijëve SOS Shqipëri.  
Emri i Fshatrave të Fëmijëve SOS Shqipëri dhe Donatorit duhet të përfshihen në të gjitha produktet me marrëveshje paraprake.
Eksperti duhet të sigurojë që nuk ka konflikt interesi midis këtij projekti dhe detyrave të tjera në të cilat janë të angazhuar.
SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri kanë të drejtat e autorit për të gjitha produktet që rrjedhin nga kjo konsulencë.
Ofertuesit do të mbulojnë vetë të gjitha kostot e përgatitjes së propozimit (ofertës);
SOS Fshatrat e Fëmijëve Shqipëri, nuk mund të mbahet përgjegjëse për asnjë kosto të ofertuesve që lidhet me përgatitjen e suksesshme ose të pasuksesshme të propozimit;
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